
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-61

L'anno 2018 il giorno 25 del mese di Giugno il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di  
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  CON  SOMMA  URGENZA,  AI  SENSI  ART.163 
D.LGS.50/2016 SS.MM.II.  “SERVIZIO URGENTE ED INDIFFERIBILE PER LA TUTELA 
DELLA  SALUTE  PUBBLICA,   DI  PULIZIA  E  DISINFEZIONE  DEI  MANUFATTI 
COSTITUENTI LE VASCHE ED I SERBATOI D’ACCUMULO DELL’ACQUA POTABILE 
DELLE SCUOLE MATERNA  VIA PIACENZA 125  E CASETTA ORSACCHIOTTI” 
EURO 500,34 OLTRE IVA 22% - CIG Z0F2410B6D

Adottata il 25/06/2018
Esecutiva dal 10/07/2018

25/06/2018 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-61

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  CON  SOMMA  URGENZA,  AI  SENSI  ART.163 
D.LGS.50/2016 SS.MM.II. “SERVIZIO URGENTE ED INDIFFERIBILE PER LA TUTELA 
DELLA  SALUTE  PUBBLICA,   DI  PULIZIA  E  DISINFEZIONE  DEI  MANUFATTI 
COSTITUENTI  LE  VASCHE  ED  I  SERBATOI  D’ACCUMULO  DELL’ACQUA 
POTABILE  DELLE  SCUOLE  MATERNA   VIA  PIACENZA  125   E  CASETTA 
ORSACCHIOTTI” 
EURO 500,34 OLTRE IVA 22% - CIG Z0F2410B6D

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a que-
sti ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati 
dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il D.Lgs. 50/2016e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi, forniture”;

Visto il D. Lgs 56/2017 con il quale sono state approvate le Disposizioni integrative e correttive al 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs.163/2006…”;

Visto il D.Lgs. 81/2008 “ Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro…”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Visto il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con Deli-
berazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

       
Visto il vigente Civico Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  15  del  01.03.2018  con  la  quale  sono  stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020

Vista la Ddeliberazione della Giunta Comunale n.  98/2018 con la quale  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamati:

il Provvedimento del Sindaco  n. 22 e 25  del 18  gennaio 2018 , con il quale è stato conferito al 
sottoscritto  l’incarico di Direttore del  Municipio IV  Media Val Bisagno;

la DGC/2017/234 "Modifiche ed integrazioni al vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi, ai sensi dell’art. 48, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267”.

Premesso che tra i compiti istituzionali del Municipio, rientrano gli interventi di manutenzione ordi-
naria delle strutture di civica proprietà o in uso al Comune compresi gli edifici scolastici, ai fini del-
la salvaguardia dell’incolumità pubblica ed a tutela del patrimonio edilizio ai sensi dell’art. 3 della 
L. 23/96;

Ritenuti gli stessi interventi prioritari e necessari per scongiurare situazioni di pericolo e/o garantire 
il buon funzionamento delle attività svolte all’interno degli stessi;

Considerate:

la Determinazione Dirigenziale n.2017-173.0.0.-34  della Direzione Manutenzione e Sviluppo dei 
Municipi, con la quale è stato assegnato alla Ditta MA.RIS. Cooperativa Sociale il servizio di “Puli-
zia e disinfezione dei manufatti costituenti le vasche ed i serbatoi d’accumulo dell’acqua potabile 
del civico patrimonio immobiliare, compresi gli edifici scolastici” -  Lotto 1, comprensivo degli isti-
tuti scolastici di cui al territorio del Municipio IV Media Val Bisagno;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



la successiva Determinazione Dirigenziale n. 2017-173.0.0.-61 con la quale è stato disposto l’au-
mento del sesto quinto dell’importo contrattuale entro la competenza del Bilancio 2017, e che ad 
oggi non risulta giacente alcun residuo disponibile nell’appalto di cui trattasi;  

                     

Premesso:

che, a seguito di  segnalazione telefonica da parte delle segreterie  delle scuole  “Materna  Via Pia-
cenza 125”  e “Casetta Orsacchiotti”, in data 29.05.2018 il responsabile dell’Area Tecnica del Mu-
nicipio IV Media Val Bisagno, Geom. Roberto Maragliano, con immediato  sopralluogo, ha costata-
to  la presenza di terra e  materiale non identificato all’interno dei serbatoi di entrambe le scuole;

rilevata la necessità di intervenire con urgenza onde consentire il ripristino  della situazione igienica 
necessaria  allo svolgimento delle attività Scolastiche, approntando nell’immediato la somministra-
zione di acqua in bottiglia agli utenti ed al personale e disponendo quindi tempestivamente le  pro-
cedure per l’analisi delle acque e pulizia dei serbatoi;

Vista la disponibilità all’assunzione delle urgenti prestazioni espressa dalla   Cooperativa   MA.RIS 
COOP.SOC. .S.COOP. A R.L,  già operante sul territorio cittadino, come meglio esplicitato in premes-
sa,  per interventi inerenti  la pulizia di serbatoi idrici  sul patrimonio edilizio scolastico nel territo-
rio del Municipio IV Media Val Bisagno, diretti ad ovviare problematiche di natura igienica ed eli-
minare situazioni di criticità  pericolo che limitano il funzionamento delle strutture pubbliche patri-
moniali.”;

Vista la  nomina del  Funzionario Tecnico Geom.  Roberto Maragliano in qualità di  Responsabile 
Unico del procedimento  (P.O. conferita con  prot. n.111998 del 30.3.2016) in relazione all’appalto 
oggetto del presente provvedimento, in assenza conflitto di interessi ex art.6 bis. L.241/1990, come 
introdotto dalla L.190/2012, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016;

Non rilevando alcun motivo ostativo all’aggiudicazione del servizio in argomento al contraen-
te uscente da appalto di pari oggetto,   in considerazione dell’eseguità dell’importo inferiore a 
€ 1.00,00, così come previsto dalle Linee Guida n.4 paragrafo 3.7, emanate dall’ANAC il 23 
marzo 2018;

Considerata la  diretta esperienza della Cooperativa  MA.RIS COOP.SOC. .S.COOP. A R.L 
e la necessità di ripristinare con somma urgenza la situazione igienico sanitaria del servizio 
idrico delle  scuole MATERNA  VIA PIACENZA 125  e CASETTA ORSACCHIOTTI ;  

Visto il “Processo Verbale Di Consegna - Lavori Di Somma Urgenza” ai sensi dell’art. 163 
D.Lgs.50/2016  in data 29.05.2018 con il quale il  Geom. Roberto Maragliano ha effettuato la 
consegna del SERVIZIO URGENTE ED INDIFFERIBILE PER LA TUTELA DELLA 
SALUTE  PUBBLICA   DI  PULIZIA  E  DISINFEZIONE  DEI  MANUFATTI 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COSTITUENTI  LE  VASCHE  ED  I  SERBATOI  D’ACCUMULO  DELL’ACQUA 
POTABILE  DELLE  SCUOLE  MATERNA   VIA  PIACENZA  125   E  CASETTA 
ORSACCHIOTTI, per un importo pari a € 500,34 oltre IVA 22%;

Vista la regolarità contributiva (DURC), il casellario ANAC, e la   sottoscrizione da parte del 
Legale Rappresentante della Cooperativa  MA.RIS COOP.SOC. .S.COOP. A R.L di autocer-
tificazione  resa  ai  sensi  del  D.P.R.  n.445/2000  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  di  cui 
all’art.80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ;

Tutto quanto sopra premesso:

DISPONE

1-Di approvare, sulla scorta di quanto indicato in premessa, il “Processo Verbale Di Consegna 
- Lavori Di Somma Urgenza” ai sensi dell’art. 163 D.Lgs.50/2016  in data 29.05.2018 ai sensi 
del quale il  Geom. Roberto Maragliano ha effettuato la consegna del SERVIZIO URGEN-
TE ED INDIFFERIBILE PER LA TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA  DI PULI-
ZIA  E  DISINFEZIONE  DEI  MANUFATTI  COSTITUENTI  LE  VASCHE  ED  I 
SERBATOI  D’ACCUMULO  DELL’ACQUA  POTABILE  DELLE  SCUOLE 
MATERNA  VIA PIACENZA 125  E CASETTA ORSACCHIOTTI per un importo pari a 
€ 500,34 oltre IVA 22%;

2-Di affidare, ai sensi dell’art.163 D.lgs 50/2016 il SERVIZIO URGENTE ED INDIFFERIBILE 
PER LA TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA  DI  PULIZIA E DISINFEZIONE DEI 
MANUFATTI  COSTITUENTI  LE  VASCHE  ED  I  SERBATOI  D’ACCUMULO 
DELL’ACQUA  POTABILE  DELLE  SCUOLE  MATERNA   VIA  PIACENZA  125   E 
CASETTA ORSACCHIOTTI per un importo pari a € 500,34 oltre IVA 22%, alla MA.RIS. Coo-
perativa Sociale  - P.IVA. 00973310113 – Cod. Benf. 41658;

3-Di impegnare l’importo complessivo di     € 610,41 al  Cap. 68673 “Acquisizione di servizi” - 
c.d.c. 4704.6.29  Bilancio 2018 – PdC 1.3.2.99.999.  (Imp. 2018.10884);

4-Di demandare all’Area Tecnica del Municipio IV Media Val Bisagno gli obblighi di competenza, 
 nei limiti degli importi indicati al precedente punto -3, la liquidazione della spesa secondo la nor-
mativa vigente mediante emissione di atti di liquidazione digitale ed ogni adempimento relativo al-
l’esecuzione dei lavori in oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5-Di prendere atto della nomina del  Funzionario Tecnico Geom.  Roberto Maragliano in qualità di 
Responsabile Unico del procedimento  (P.O. conferita con  prot. n.111998 del 30.3.2016)) in rela-
zione ai lavori di cui all’oggetto del presente provvedimento, in assenza di conflitto di interessi, in 
attuazione della  L.241/1990, come introdotto dalla L.190/2012, nonché ai sensi dell'art.  42 del 
D.lgs. 50/2016;
 
6-Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti dell’art. 6 della 
Legge 122/2010;

7-Di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

8-Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

9-Di dare   atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

                                                                                                   
Il Direttore

Dott. Enrico Bazzurro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-61
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE CON SOMMA URGENZA, AI SENSI ART.163 D.LGS.50/2016 SS.MM.II. 
“SERVIZIO URGENTE ED INDIFFERIBILE PER LA TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA, 
DI  PULIZIA  E  DISINFEZIONE  DEI  MANUFATTI  COSTITUENTI  LE  VASCHE  ED  I 
SERBATOI D’ACCUMULO DELL’ACQUA POTABILE DELLE SCUOLE MATERNA  VIA 
PIACENZA 125  E CASETTA ORSACCHIOTTI” 
EURO 500,34 OLTRE IVA 22% - CIG Z0F2410B6D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






